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(3차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 1,713,922,000

2020학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,720,474,000원"을 "세입·세출 각각 1,713,922,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,713,922 1,720,474 -6,552 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,353 84,185 4.9

학생복지/교육격차 해소 -35,500 531,590 31

기본적 교육활동 544 237,464 13.8

선택적 교육활동 3,881 520,401 30.3

교육활동 지원 11,394 130,032 7.5

학교 일반운영 16,276 210,250 12.2

학교 재무활동 -5,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 77,271 1,582,985 92.3

자체수입 학부모부담수입 -80,556 120,823 7

자체수입 행정활동수입 -3,267 2,473 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,641 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,582,985 1,505,714 77,271

1.지방교육자치단체이전수입 1,582,985 1,505,714 77,271

1.교육비특별회계전입금수입 1,582,985 1,505,714 77,271

1.교육비특별회계전입금 1,582,985 1,505,714 77,271

1.학교운영비전입금 515,482 515,482 0

2.목적사업비전입금 642,839 559,656 83,183 돌봄전담사 인건비 : 1,319,000원 * 1교 = 1,319,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 1,313,000원

 * 1교 =
1,313,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 32,026,000

원 * 1교 =
32,026,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,614,000원 * 1교 =
2,614,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,132,000원 * 1

교 =
-2,132,000

친환경농산물 : 7,942,000원 * 1교 = 7,942,000

과학수업활동지원인력인건비 : 464,000원 * 1

교 =
464,000

(성립전_3추)과학수업활동지원인력인건비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

특수학급방과후운영 : -455,000원 * 1교 = -455,000

급식종사원대체인력인건비 : 559,000원 * 1교 

=
559,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력인건비 : 3,169,000

원 * 1교 =
3,169,000

(성립전_3추)호우피해학생지원 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

10,100,000원 * 1교 =
10,100,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_3추)급식단기인력인건비 : 3,495,000

원 * 1교 =
3,495,000

급식단기인력인건비 : -197,000원 * 1교 = -197,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)방역활동단기인력인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

3,571,000원 * 1교 =
3,571,000

(성립전_3추)코로나19대응물품구입 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

(성립전_3추)(유)코로나19대응물품구입 : 

107,000원 * 1교 =
107,000

책꾸러미지원 : 2,184,000원 * 1교 = 2,184,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

스포츠강사인건비증액분 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 172,969 235,578 -62,609 학교급식비지원 : -62,609,000원 * 1교 = -62,609,000

4.방과후학교활동비지원금 85,478 43,301 42,177 방과후학교활동운영 : -1,556,000원 * 1교 = -1,556,000

(성립전_3추)방역활동강화사업비 : 57,720,000

원 * 1교 =
57,720,000

방역활동강화사업비 : -13,987,000원 * 1교 = -13,987,000

5.돌봄활동운영비지원금 106,212 106,212 0

6.현장체험학습비지원금 1,700 1,700 0

7.누리과정비지원금 58,305 43,785 14,520
(성립전_3추)교육과정유아학비 : 7,920,000원 

* 1교 =
7,920,000

(성립전_3추)방과후과정유아학비 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

2.자체수입 123,296 207,119 -83,823

1.학부모부담수입 120,823 201,379 -80,556

1.수익자부담수입 120,823 201,379 -80,556

1.급식비 44,022 39,128 4,894

1.급식비 38,752 28,805 9,947 교직원급식비 : 324,000원*1회= 324,000

긴급돌봄급식비 : 4,838,000원*1회= 4,838,000

(성립전_3추)긴급돌봄급식비 : 2,350원*2,036

명 =
4,785,000

2.우유급식비 5,270 10,323 -5,053 초등우유급식비 : -5,053,000원*1회= -5,053,000

2.방과후학교활동비 43,001 107,901 -64,900

1.방과후학교활동비 43,001 107,901 -64,900 영어수강료 : -11,300,000원*1회= -11,300,000

축구수강료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

로봇과학수강료 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

컴퓨터수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

미술수강료 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

공예수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

바이올린수강료 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

주산수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

독서논술수강료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

한자수강료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어교재비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

주산교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

한자교재비 : -900,000원*1회= -900,000

컴퓨터교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

EBS수강료 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)EBS수강료 : 25,000원*20명 = 500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,950 6,500 -550

1.졸업앨범비 5,950 6,500 -550 6학년졸업앨범 : -550,000원*1회= -550,000

5.돌봄활동운영비 27,850 47,850 -20,000

1.돌봄활동운영비 27,850 47,850 -20,000 돌봄간식비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

돌봄급식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.행정활동수입 2,473 5,740 -3,267

1.사용료및수수료 100 3,240 -3,140

1.사용료및수수료 100 3,240 -3,140

1.사용료 100 3,240 -3,140 시설사용료 : -3,140,000원*1회= -3,140,000

2.기타행정활동수입 2,373 2,500 -127

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 873 1,000 -127

1.기타행정활동수입 873 1,000 -127 기타행정활동수입 : -127,000원*1회= -127,000

3.기타수입 7,641 7,641 0

1.전년도이월금 7,641 7,641 0

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0

세입합계 1,713,922 1,720,474 -6,552
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,185 81,832 2,353

1.기타 교직원보수 77,463 73,282 4,181

1.교직원대체인건비 77,463 73,282 4,181

1.[유]기간제교원인건비 76,853 73,282 3,571

1.기간제교원인건비 71,059 67,488 3,571
(성립전_3추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 1,785,500원*2명 =
3,571,000

2.기간제교원법정부담금 5,794 5,794 0

2.[초]유치원기간제교원인건비 610 0 610

1.기간제교원인건비 610 0 610
(성립전_3추)(목)유치원기간제교원맞춤형

복지비 : 610,000원*1식 =
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,722 8,550 -1,828

1.교직원연수 6,082 6,450 -368

1.[초]직무연수 6,082 6,450 -368

1.일반수용비 6,082 6,450 -368 교직원연수비 : -368,000원*1회= -368,000

2.교직원복지 640 2,100 -1,460

1.[초]동호회지원 0 1,600 -1,600

1.교직원복지비 0 1,600 -1,600 동아리운영 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 640 500 140

1.일반업무추진비 640 500 140 퇴임식운영 : 70,000원*2종= 140,000

2.학생복지/교육격차 해소 531,590 567,090 -35,500

1.급식 관리 255,891 301,018 -45,127

1.학교급식운영 255,891 301,018 -45,127

1.[초]조리원인건비 5,934 2,077 3,857

1.무기계약직원인건비 2,636 2,077 559 인건비부족분 : 559,000원*1회= 559,000

2.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)(목)단기인력인건비 : 

1,050,000원*1명*3개월 =
3,150,000

3.기간제직원법정부담금 148 0 148
(성립전_3추)(목)단기인력부담금 : 

115,000원*1명*3개월 =
345,000

(목)단기인력부담금 : -197,000원*1회= -197,000

2.[초]우유급식비 5,270 10,323 -5,053

1.우유대금 5,270 10,323 -5,053 우유급식비 : -5,053,000원*1회= -5,053,000

3.[초]급식운영비 244,687 288,618 -43,931
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,147 26,740 -1,593 시설보수비 : 816,000원*1회= 816,000

각종검사수수료및교육비 : -122,000원*1회

=
-122,000

(성립전_3추)소모품구입및기구수선비 : 

407,000원*1식 =
407,000

소모품구입및기구수선비 : -80,000원*1회= -80,000

가스비 : -2,614,000원*1회= -2,614,000

2.급식용식재료비 219,540 261,878 -42,338 식품비 : -46,716,000원*1회= -46,716,000

(성립전_3추)식품비 : 4,378,000원*1식 = 4,378,000

2.보건관리 67,394 58,339 9,055

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,898 31,219 9,679

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,379 2,379 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 2,279 2,279 0

3.[초]보건실운영 26,154 24,590 1,564

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.학생복지비 13,354 11,790 1,564
(성립전_3추)(목)방역물품구입 : 782,000

원*2회 =
1,564,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]보건교육지원 3,655 4,200 -545

1.일반수용비 155 700 -545 교직원보건연수 : -545,000원*1회= -545,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[국고][초]방역활동단기인력운영 8,660 0 8,660

1.기간제직원인건비 8,332 0 8,332
(성립전_3추)방역인력인건비 : 959,000원

*4명*2개월 =
7,672,000

방역인력인건비 : 330,000원*2명= 660,000

2.기간제직원법정부담금 328 0 328
(성립전_3추)방역인력법정부담금 : 41,000

원*4명*2개월 =
328,000

2.학교환경위생관리 26,496 27,120 -624

1.[초]먹는물관리 12,496 13,120 -624
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1.일반수용비 12,496 13,120 -624 정수기관리용역료 : -624,000원*1회= -624,000

2.[초]공기질측정 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.[초]방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 208,305 207,733 572

1.[국고]학생복지운영 208,305 207,733 572

1.[초]졸업앨범제작 6,350 6,900 -550

1.교육운영비 6,350 6,900 -550 (수)졸업앨범제작 : -550,000원*1회= -550,000

2.[초]학생교과서구입 39,678 39,678 0

1.교육운영비 39,678 39,678 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,648 10,048 600

1.일반수용비 6,973 6,373 600 차량수리비및제경비 : 300,000원*2종= 600,000

2.연료비 3,675 3,675 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,929 18,907 22

1.무기계약직원인건비 17,229 17,207 22 인건비 : 22,000원*1회= 22,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 132,000 132,200 -200

1.학생복지비 132,000 132,200 -200
(목)아동특별돌봄지원금 : -200,000원*1회

=
-200,000

6.[초]특별재정지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_3추)(목)호우피해학생지원 : 

350,000원*2명 =
700,000

3.기본적 교육활동 237,464 236,920 544

1.교과 활동 179,057 174,317 4,740

1.교과활동지원 42,592 42,292 300

1.[초]학습준비물구입 19,860 19,860 0

1.학습준비물 19,860 19,860 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,532 3,532 0
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1.교육운영비 3,532 3,532 0

3.[초]보결수업관리 3,300 3,000 300

1.운영수당 3,300 3,000 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

4.[초]기초학력지도 9,500 9,500 0

1.운영수당 5,264 5,264 0

2.교육운영비 4,055 3,928 127
(목)맞춤형교재및용품구입 : 127,000원*1

회=
127,000

3.목적사업업무추진비 181 308 -127 (목)맞춤형협의회비 : -127,000원*1회= -127,000

5.[초]교수학습지원 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

3.비품구입비 2,275 2,275 0

6.[초]맞춤형학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 13,555 12,381 1,174

1.[초]교과운영 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0

2.[초]사회복무요원관리 5,625 4,451 1,174

1.기간제직원인건비 5,325 4,151 1,174 보수,중식비,교통비 : 464,000원*1명= 464,000

(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

710,000원*1명*1개월 =
710,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]체육교과활동 50,982 51,488 -506

1.[초]교과운영 8,805 8,805 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 8,005 8,005 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,264 33,770 -506

1.기간제직원인건비 29,972 30,478 -506
스포츠강사 인건비(급식비) : 20,000원*1

명 =
20,000

연차수당 : -626,000원*1회= -626,000

명절휴가비및퇴직금 : 100,000원*1명= 100,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]스포츠클럽운영 8,913 8,913 0

1.교육운영비 8,913 8,913 0

4.예술교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 4,064 4,519 -455

1.[초]교과운영 3,664 4,119 -455

1.교육운영비 3,664 4,119 -455 (목)방과후학교운영 : -455,000원*1회 = -455,000

2.[초]특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

7.유치원교과활동 67,064 62,837 4,227

1.[유]교과운영 10,031 8,231 1,800

1.교육운영비 5,979 5,979 0

2.비품구입비 4,052 2,252 1,800 교육환경개선비품구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

2.[유]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 1,600 1,600 0

3.[유]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[유]교무학사운영 14,870 19,863 -4,993

1.무기계약직원인건비 143 300 -157
교무실무사인건비부족분 : -157,000원*1회

=
-157,000

2.기간제교원인건비 0 300 -300
시간제기간제교사인건비 : -300,000원*1회

 =
-300,000
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3.기간제직원인건비 1,327 1,920 -593
통학버스안전지도사인건비 : -593,000원*1

회=
-593,000

4.운영수당 9,630 13,680 -4,050 보결수당 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

방학중수업수당 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

5.교육운영비 751 751 0

6.학생복지비 3,019 2,912 107
(성립전_3추)(목)방역물품구입 : 107,000

원*1회=
107,000

5.[유]교직원연수및수업관리 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 교원연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 0 0

6.[유]교육행사활동 2,700 2,900 -200

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 500 700 -200 행사다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

7.[유]유아학비(교육과정) 31,713 23,793 7,920

1.교육운영비 31,713 23,793 7,920
(성립전_3추)(목)교재교구등 구입비 : 

792,000원*10종 =
7,920,000

8.[유]배움두레어울한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[유]방역관리(감염병) 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 150 150 0

2.창의적 체험활동 58,407 62,603 -4,196

1.자율활동 52,117 55,253 -3,136

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 4,084 6,500 -2,416

1.교육운영비 4,084 6,500 -2,416 행사운영비 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

상품구입 : -850,000원*1회= -850,000

4.[초]학교특색사업 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학급잔치운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]과학행사운영 3,963 3,963 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,763 3,763 0

7.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]영어행사운영 870 1,690 -820

1.운영수당 120 400 -280 영어캠프강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 750 1,290 -540 영어챈트대회상품구입 : -540,000원*1회= -540,000

9.[초]참학력학교운영 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 3,720 3,720 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 280 280 0

10.[초]기타행사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[초]꿈끼발표회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]학생자치활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

13.[초]전담실운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 100 0 100 가습기구입 : 100,000원*1종= 100,000

14.[초]혁신교육특구운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.운영수당 4,533 4,533 0

3.교육운영비 8,197 8,197 0
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4.목적사업업무추진비 580 580 0

2.현장체험학습활동 1,740 2,200 -460

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 40 500 -460

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 40 500 -460 차량배차신청유류비 : -240,000원*1회= -240,000

학생보험료 등 : -220,000원*1회= -220,000

4.[초](지원금)현장학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.동아리활동 0 600 -600

1.[초]청소년단체활동 0 600 -600

1.여비 0 600 -600 인솔교원여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.진로활동 4,550 4,550 0

1.[초]진로체험활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 520,401 516,520 3,881

1.방과후학교 운영 431,377 426,290 5,087

1.방과후학교운영 142,289 161,732 -19,443

1.[초]교과프로그램 43,667 107,901 -64,234

1.운영수당 36,721 92,421 -55,700 (수)영어수강료 : -11,300,000원*1회= -11,300,000

(수)축구수강료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

(수)로봇과학수강료 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

(수)컴퓨터수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000
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(수)미술수강료 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

(수)공예수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

(수)바이올린수강료 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

(수)주산수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

(수)독서논술수강료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

(수)한자수강료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

2.교육운영비 6,280 15,480 -9,200 (수)영어교재비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

(수)주산교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(수)한자교재비 : -900,000원*1회= -900,000

(수)컴퓨터교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(성립전_3추)(수)EBS수강료 : 25,000원*20

명 =
500,000

(수)EBS수강료 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 666 0 666 방과후실비품구입 : 222,000원*3종= 666,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,144 10,530 2,614

1.무기계약직원인건비 12,271 9,657 2,614
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,614,000원*1명 =
2,614,000

2.무기계약직원법정부담금 873 873 0

3.[초](지원금)자유수강권 59,635 15,902 43,733

1.운영수당 56,772 13,039 43,733
(성립전_3추)(목)수강료지원 : 57,720,000

원*1식 =
57,720,000

(목)수강료지원 : -13,987,000원*1회= -13,987,000

2.교육운영비 2,863 2,863 0

4.[초](지원금)농어촌방과후운영 25,843 27,399 -1,556

1.일반수용비 1,100 0 1,100 (목)방과후전기요금 : 1,100,000원*1월= 1,100,000

2.운영수당 21,943 24,599 -2,656 (목)강사료 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

3.교육운영비 2,350 2,350 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.돌봄교실운영 256,306 238,376 17,930

1.[초]돌봄교실운영 130,872 150,872 -20,000

1.운영수당 23,408 29,840 -6,432 (목)돌봄보결수당 : 10,000원*48시간= 480,000
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(목)외부강사비 : -6,912,000원*1회= -6,912,000

2.교육운영비 103,122 119,532 -16,410 (목)간식비지원 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

(목)급식비지원 : 5,000원*50명*10일= 2,500,000

(목)재료비및운영비 : 6,590,000원*1회= 6,590,000

(수)간식비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

(수)급식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.비품구입비 4,342 1,500 2,842 (목)비품구입 : 284,200원*10종= 2,842,000

2.[초]돌봄전담사운영 125,434 87,504 37,930

1.무기계약직원인건비 106,840 76,315 30,525 초과근로수당 등 : -600,000원*1회= -600,000

(목)인건비 : 1,319,000월*1월= 1,319,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 1,522,500원*3

월*6명 =
27,405,000

(성립전_3추)(목)퇴직금 : 97,500원*6명 = 585,000

(성립전_3추)(목)초과근로수당 : 908,000

원*2회 =
1,816,000

2.기간제직원인건비 6,469 1,318 5,151 (목)긴급돌봄인력인건비 : 351,500원*2명= 703,000

(성립전_3추)(목)긴급돌봄인력인건비 : 

53,260원*12일*2명 =
1,279,000

(성립전_3추)(목)긴급돌봄인력인건비 : 

31,690원*5명*20일 =
3,169,000

3.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

4.기간제직원법정부담금 70 36 34
(성립전_3추)(목)긴급돌봄인력학교부담금

 : 17,000원*2명 =
34,000

5.무기계약직원법정부담금 9,055 6,835 2,220
(성립전_3추)(목)학교부담금 : 370,000원

*6명 =
2,220,000

3.유치원방과후학교운영 32,782 26,182 6,600

1.[유]유아학비(방과후과정) 26,592 19,992 6,600

1.운영수당 6,460 5,260 1,200
(성립전_3추)(목)특성화강사료 : 400,000

원*3개월 =
1,200,000

2.교육운영비 20,132 14,732 5,400
(성립전_3추)(목)간식구입비 : 400,000원

*1식 =
400,000

(성립전_3추)(목)방학중 급식비 : 

1,400,000원*1식 =
1,400,000

(성립전_3추)(목)활동재료비 : 360,000원

*10회 =
3,600,000

2.[유]유치원 방과후 연장운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 416 2,200 -1,784
(목)방과후연장 인건비 : -1,784,000원*1

회=
-1,784,000

2.교육운영비 2,584 800 1,784 (목)교재재료구입비 : 178,400원*10종= 1,784,000
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3.[유]유치원 긴급돌봄 중식비 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

2.독서활동 12,352 10,168 2,184

1.독서활동운영 12,352 10,168 2,184

1.[초]교원 독서교육 역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

2.[초]도서구입 10,404 8,100 2,304

1.도서구입비 10,404 8,100 2,304 도서구입 : 12,000원*10권= 120,000

책꾸러미지원 : 26,000원*84명= 2,184,000

3.[초]도서관운영 1,780 1,900 -120

1.교육운영비 1,780 1,900 -120 도서관운영비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교기육성 65,372 68,762 -3,390

1.교기운영 65,372 68,762 -3,390

1.[초]롤러부운영 65,372 68,762 -3,390

1.기간제직원인건비 37,424 39,025 -1,601
운동부지도자인건비부족분 : -635,000원*1

회=
-635,000

(목)운동부지도자인건비 : -966,000원*1회

=
-966,000

2.여비 77 700 -623 지도교사여비 : -286,000원*1회= -286,000

체육코치여비 : -337,000원*1회= -337,000

3.교육운영비 25,300 25,300 0

4.기간제직원법정부담금 2,571 3,737 -1,166 (목)학교부담금 : -1,166,000원*1회= -1,166,000

4.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 11,300 11,300 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

5.교육활동 지원 130,032 118,638 11,394

1.교무업무 운영 13,714 15,680 -1,966

1.교무학사운영 13,714 15,680 -1,966
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1.[초]교무실무사인건비 200 400 -200

1.무기계약직원인건비 200 400 -200 인건비부족분 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교무학사운영 1,844 2,520 -676

1.교육운영비 1,844 2,440 -596 교육계획서제작 : -372,000원*1회= -372,000

상장케이스구입 : -224,000원*1회= -224,000

2.일반업무추진비 0 80 -80 다면평가다과구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]교육활동홍보 110 500 -390

1.교육운영비 0 200 -200 교육과정설명회 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 110 300 -190
교육과정설명회다과구입 : -190,000원*1회

=
-190,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,400 6,100 -700

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 0 700 -700
입학식및예비소집일다과구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

졸업식다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]환경정리 6,160 6,160 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 8,962 10,510 -1,548

1.학생생활상담지도 842 2,120 -1,278

1.[초]학생생활지도 운영 780 800 -20

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 580 600 -20 학부모상담다과구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]인성인권연수운영 0 620 -620

1.운영수당 0 320 -320 강사료 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 0 300 -300 연수 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학부모교통안전도우미회운영 62 700 -638

1.일반수용비 62 600 -538 운영물품구입 : -538,000원*1회= -538,000

2.여비 0 100 -100 출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 0 270 -270

1.[초]안전교육 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270 2학년안전체험활동 : -100,000원*1회= -100,000

5학년안전체험활동 : -170,000원*1회= -170,000

3.학습지원실 운영 74,053 59,030 15,023

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.[초]방송실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[국고]정보화실운영 72,903 57,880 15,023

1.[초]학교정보화지원 52,496 53,150 -654

1.교육운영비 19,850 19,850 0

2.비품구입비 32,646 33,300 -654 컴퓨터,모니터 등 : -654,000원*1회= -654,000

2.[초]정보화업무 운영 5,107 4,730 377

1.교육운영비 2,137 180 1,957 (목)기기보수비 : 1,957,000원*1회= 1,957,000

2.비품구입비 2,970 4,550 -1,580 (목)태블릿PC구입 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 15,300 0 15,300

1.교육운영비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)(목)유무선망개선 : 

5,200,000원*1교 =
5,200,000

(성립전_3추)(목)유무선망개선 : 

10,100,000원*1교 =
10,100,000

4.교육여건 개선 33,303 33,418 -115

1.교육환경개선 33,303 33,418 -115

1.[초]교실환경개선 33,303 33,418 -115

1.비품구입비 33,303 33,418 -115 비품구입비 : -115,000원*1회= -115,000

6.학교 일반운영 210,250 193,974 16,276

1.학교기관 운영 61,330 58,520 2,810
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1.부서기본운영 30,124 31,614 -1,490

1.[초]교장실운영 11,234 10,224 1,010

1.일반업무추진비 7,550 6,540 1,010 교직원간담회 : 505,000원*2회= 1,010,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]행정실운영 18,610 21,110 -2,500

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.기타공공요금 2,350 2,350 0

3.여비 9,300 12,000 -2,700 교직원관내출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

교직원관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습운영 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.[초]교무부운영 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 31,206 26,906 4,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,956 7,956 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 956 956 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,190 11,990 5,200

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 16,890 11,690 5,200 소규모수선비 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

3.[유]유치원운영 6,060 6,960 -900

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.여비 2,160 3,060 -900 교직원 관외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.시설 장비 유지 145,980 132,354 13,626

1.학교시설장비유지 145,980 132,354 13,626

1.[초]공공요금및제세공과금 50,902 54,410 -3,508

1.전기요금 33,892 37,400 -3,508 전기요금 : -3,508,000원*1회= -3,508,000

2.상하수도료 3,750 3,750 0

홍선옥 2021년 02월 08일 17시 05분 27초 20 전라북도교육청 남원월락초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 13,260 13,260 0

2.[초]시설관리용역 10,320 10,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.[초]시설일반관리 81,758 64,624 17,134

1.기간제직원인건비 19,558 20,332 -774 (목)청소원 인건비 : -18,000원*1회= -18,000

청수원연차수당 : -756,000원*1회= -756,000

2.일반수용비 60,243 41,992 18,251 소규모수선비 : 17,890,000원*1회= 17,890,000

(목)청소용품구입 : 36,100원*10종= 361,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 457 800 -343 (목)청소원 학교부담금 : -343,000원*1회= -343,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,940 3,100 -160

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,740 1,900 -160

1.[초]학부모회운영 1,740 1,900 -160

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 240 400 -160 학부모회협의회 : -160,000원*1회= -160,000

7.학교 재무활동 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.[초]예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500 (유)예비비 : -500,000원*1회= -500,000

(초)예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,713,922 1,720,474 -6,552
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